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KẾ HOẠCH 

 Phòng, chống hạn hán vụ Đông xuân năm 2022-2023  

 

  Thực hiện Công văn số 4682/SNNPTNT-CCTL ngày 10/11/2022 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai về việc bảo đảm nguồn nước 

phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh và xây dựng kế hoạch tưới vụ Đông xuân 

2022-2023.   

Để triển khai vụ Đông xuân năm 2022-2023 kịp thời và đúng kế hoạch đã đề 

ra, giúp cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, hạn chế thiệt hại do hạn hán và sâu 

bệnh gây ra. Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện 

trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau: 

 

PHẦN 1 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VỤ ĐÔNG XUÂN 2021-2022 

          1. Đánh giá khái quát kết quả thực hiện công tác chống hạn vụ Đông 

xuân năm 2021 - 2022 

Diện tích gieo trồng vụ Đông xuân 2021-2022 là 3.395 ha, trong đó: Lúa 

nước 1.065 ha; ngô 407,3 ha; mỳ (sắn) 489 ha; mía trồng mới 303,7 ha; thuốc lá 

250 ha; đậu các loại 195 ha; rau các loại 535 ha; cây hàng năm khác 150ha. 

2. Tình hình mực nước ở các sông, suối và công trình thủy lợi trong vụ 

Đông xuân năm 2021-2022  

Vụ Đông xuân năm 2021-2022 diễn ra trong điều kiện thời tiết khô hanh kéo 

dài; những tháng cuối năm 2022 thời tiết có mưa đáng kể thuận lợi cho việc gieo 

trồng, nhưng đến tháng 01 và 02 năm 2022 không có mưa, mực nước trên các sông 

hồ đều cạn kiệt gây khó khăn cho công tác tưới dưỡng vụ Đông xuân. Từ cuối 

tháng 5/2022 do có mưa trên diện rộng nên mực nước của các hồ chứa và các sông, 

suối tăng lên đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tưới dưỡng vụ Xuân năm 

2022.  

Hiện nay trên địa bàn thị xã Ayun Pa, công trình thủy lợi Ayun Hạ đảm bảo 

tưới phần lớn diện tích gieo trồng của 3 xã, 4 phường; diện tích gieo trồng còn lại 

của xã Ia Rtô do Trạm bơm điện Tín Lập và các máy bơm của hộ gia đình bơm 

nước từ Sông Ba và các suối khác lên đồng ruộng. Do vậy, vụ Đông xuân năm 

2021-2022 diện tích thiệt hại do hạn hán không có. 

 

 



 

PHẦN 2 

THỰC HIỆN VIỆC BẢO ĐẢM NGUỒN NƯỚC PHỤ VỤ SẢN XUẤT 

NÔNG NGHIỆP VÀ DÂN SINH VỤ ĐÔNG XUÂN 2022-2023  

 

1. Đặc điểm tình hình thời tiết, dự báo nguồn nước tưới 

1.1. Dự báo thời tiết từ đầu năm 2023  

          Theo bản tin của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia nhận định, từ  

tháng 01-3/2023 nhiệt độ có xu hướng tăng dần nhưng vẫn thấp hơn TBNN và 

ENSO vẫn trong trạng thái La Nina yếu. Từ khoảng tháng 4, tháng 5/2023, ENSO 

có khả năng chuyển dần sang trạng thái trung tính. Nhiệt độ phổ biến xấp xỉ trung 

bình nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ và có khả năng xuất hiện mưa trái mùa với 

tỷ lệ mưa (TLM xấp xỉ TBNN cùng thời kỳ) với xác suất khoảng 60-70%) tháng 

phổ biến từ 20-40mm; tháng 4-5/2023, TLM cao hơn từ 10-25% so với TBNN; 

tháng 6/2023, TLM khu vực Tây Nguyên thấp hơn so khoảng 10-30%; riêng khu 

vực Tây Nguyên tháng 3/2023 nhiệt độ thấp hơn TBNN khoảng 0,5
0
C; từ tháng 3-

6/2023 TLM phổ biến xấp xỉ so với TBNN cùng thời kỳ. Theo nhận định tình hình 

nguồn nước khu vực sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 thì đầu vụ tích nước của 

các hồ chứa nước đạt 97-99% dung tích thiết kế (DTTK), do đó đảm bảo nguồn 

nước phục vụ sản xuất.  

          1.2. Dự báo tình hình nguồn nước trong mùa khô năm 2023 

          Trong vụ Đông xuân 2022-2023, nguồn nước thượng lưu hệ thống sông 

Ayun có khả năng sẽ ở mức nhỏ hơn trung bình nhiều năm (TBNN) từ 5-10%. 

Thời gian nguồn nước thiếu hụt nhiều nhất từ tháng 12/2022 đến cuối tháng 

04/2023.  

           Do ảnh hưởng của các cơn bão và áp thấp nhiệt đới, năm 2022 mùa lũ và 

mưa có kết thúc sớm và dòng chảy suy giảm nhanh từ cuối tháng 12 năm 2022. 

Dòng chảy các sông Ayun, sông Ba trong vụ Đông xuân 2022-2023 có khả năng 

nhỏ hơn TBNN; cần đề phòng tình trạng thiếu nước, khô hạn ở các sông, suối. 

2. Kế hoạch gieo trồng vụ Đông xuân 2022-2023 

2.1. Kế hoạch và thời vụ gieo trồng trên địa bàn 

Vụ Đông xuân năm 2022-2023 tổng diện tích gieo trồng theo kế hoạch giao 

là 3.335 ha, trong đó: Diện tích lúa nước 1.065 ha; ngô 400 ha; đậu các loại 195 

ha; sắn 520 ha; mía trồng mới 200 ha/560 ha; thuốc lá 250 ha; rau, dưa các loại 

565 ha; cỏ, ớt, hoa các loại 140 ha. 

Trong đó: 

- Công trình thủy lợi Ayun Hạ đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp 

trên địa bàn 04 phường và 03 xã với tổng diện tích cây trồng vụ Đông xuân là 990 

ha. 

- Trạm bơm điện Tín Lập đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp trên 

địa bàn xã Ia Rtô với tổng diện tích cây lúa vụ Đông xuân 2022-2023 là 30 ha.  



 

- Các loại cây trồng khác ngoài diện tích hợp đồng tưới vụ Đông xuân 2022-

2023 nhân dân trên địa bàn tự bơm tưới máy bơm nhỏ lẻ của từng hộ gia đình đảm 

bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp với tổng diện tích cây trồng là 147 ha, 

trong đó: Lúa 45 ha, thuốc lá 100 ha, cỏ chăn nuôi, hoa 2 ha. 

          2.2. Diện tích hạn có thể xảy ra 

- Trên địa bàn thị xã có khoảng 0,2 ha đất trồng lúa, trong đó phường Cheo 

Reo 0,1 ha (do ở cuối hệ thống kênh N25A-1b) và xã Ia Sao 0,1 ha có thể bị hạn 

(khó tưới vào mùa khô cuối hệ thống kênh N29-8) do ở cuối hệ thống kênh tưới 

N29-8 của công trình thủy lợi Ayun Hạ, vụ Đông xuân 2022-2023 UBND thị xã đã 

chỉ đạo nhân dân chuyển đổi sang trồng cây thuốc lá và cây ngô, đậu các loại để 

hạn chế thiệt hại do nắng hạn gây ra và đem lại hiệu quả kinh tế cao hơn trong sản 

xuất.  

- Diện tích lúa gieo sạ sử dụng nước suối, nước mạch, nước rỉ thuộc thôn 

Bôn Phu Ama Nher I và II, Bôn Phu Ama Miơng xã Ia Rtô; Bôn Hoang I và Bôn 

Hoang II, xã Ia Sao dọc theo suối Ia Rtô, sông Ba và Bôn Bir, xã Chư Băh dọc 

theo kênh chính Ayun Hạ với diện tích khoảng 45 ha. Dân tự dùng máy bơm tát 

riêng, lẻ (xăng, dầu tự cung cấp) của từng hộ gia đình. 

3. Thống kê các công trình thủy lợi đã xây dựng trên địa bàn   

                      (Có bảng thống kê các công trình kèm theo). 

4. Mục tiêu và giải pháp chống hạn 

4.1. Mục tiêu 

           - Phát huy năng lực các công trình hiện có, kinh nghiệm chống hạn trong 

những năm qua, chủ động đối phó với các tình huống thiên tai, hạn chế đến mức 

thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra. 

          - Phấn đấu cấp đủ nước cho lúa nước vụ Đông xuân 2022-2023 là 3.335 ha, 

trong đó, diện tích lúa là: 1.065 ha, còn lại là diện tích các loại cây hoa màu khác. 

4.2. Giải pháp chống hạn 

- Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Để chủ động phòng chống hạn hán có thể xảy ra trong vụ Đông xuân 2022 - 

2023 ngay từ cuối vụ Mùa 2022, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế thị xã (là 

cơ quan đầu mối tổng hợp tình hình hạn hán báo cáo về UBND thị xã để theo dõi, 

chỉ đạo) phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và hộ dùng nước 

xây dựng lịch tưới để quản lý, điều tiết có hiệu quả nguồn nước từ các công trình 

thủy lợi thuộc quyền quản lý và tổ chức thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo nguồn 

nước nêu trên; Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường hướng dẫn, vận động 

nhân dân thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với những vùng có khả 

năng thiếu nước.  

Chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng Phương án phòng, chống hạn hán, 

thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2023 

riêng cho địa phương, đơn vị mình. Đồng thời xây dựng và đăng ký lịch tưới cụ thể 

cho từng vùng, từng loại cây trồng trên địa bàn mình. Ngoài ra, thường xuyên theo 



 

dõi diễn biến thời tiết, khí tượng thủy văn để có kế hoạch kiểm tra khắc phục hạn 

hán tại các công trình, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng cạn ở những nơi 

thường xuyên hạn hán xảy ra. Lập kế hoạch duy tu, bão dưỡng, sửa chữa hệ thống 

công trình trên địa bàn. Chỉ đạo các hợp tác xã nông nghiệp và các tổ thủy nông 

tiến hành nạo vét, khơi thông các đoạn kênh mương bị bồi lấp. Vận động nhân dân 

đóng góp ngày công và kinh phí, tích cực làm kênh mương nội đồng; chuẩn bị các 

phương tiện bơm tát chống hạn. 

- Các giải pháp chống hạn 

+ Đối với các công trình thủy lợi có nguồn nước đến quá ít thì tổ chức tưới 

luân phiên từ 1,5 đến 2 ngày/1lần tùy từng loại cây trồng. Khi mực nước xuống 

qúa thấp thực hiện quy trình tưới luân phiên không đảm bảo cho cây trồng sinh 

trưởng phát triển bình thường thì xác định những khu tưới có diện tích lớn ở gần 

sông, suối thì tận dụng nguồn nước này để bơm tưới bổ sung. 

+ Khi xác định các cánh đồng bị hạn nhưng gần nguồn nước thì huy động 

toàn bộ máy bơm nước hiện có trên địa bàn xã, phường để tổ chức tưới chống hạn, 

tuy nhiên phải tính đến hiệu quả kinh tế khi sử dụng máy bơm để tưới cho cây 

trồng. 

+ Quản lý, điều tiết nước hợp lý để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng; 

chống lãng phí, thất thoát nguồn nước tại đập đầu mối và chân ruộng; tiến hành 

nạo vét kênh mương nội đồng. 

+ Đối với những công trình có khả năng bổ sung nguồn nước từ các lưu vực 

khác thì hỗ trợ nhân dân các loại vật tư như rọ thép, bao tải, bạt ny lon để làm các 

đập tạm, đập bồi để phục vụ chống hạn.  

5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Phòng Kinh tế thị xã 

- Chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Thủy lợi Ayun Pa - Ia Pa và các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện các giải pháp đảm bảo nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp 

và dân sinh trong mùa khô năm 2023 trên địa bàn thị xã. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã và UBND các xã, 

phường hướng dẫn và triển khai tại Công văn số 4682/SNNPTNT-CCTL ngày 

10/11/2022 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai về việc bảo 

đảm nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh và xây dựng kế hoạch 

tưới vụ Đông xuân 2022-2023.    

 - Chủ động phối hợp với UBND các xã, phường thường xuyên theo dõi diễn 

biến tình hình thời tiết, hạn hán, có biện pháp tổ chức chống hạn kịp thời, nhằm 

giảm thiểu thiệt hại do hạn hán gây ra. Khi có hạn hán xảy ra, kịp thời xây dựng dự 

toán chống hạn trình UBND thị xã xem xét phê duyệt. 

- Theo dõi, tình hình hạn hán vụ Đông xuân 2022-2023 trên địa bàn để tham 

mưu, đề xuất UBND thị xã chỉ đạo; tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND thị xã báo 

cáo thiệt hại do hạn hán trên địa bàn thị xã về Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông 

thôn. 



 

5.2. Chi nhánh Thủy lợi Ayun Pa- Ia Pa  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã, các các cơ quan, đơn vị liên quan và 

UBND các xã, phường xây dựng lịch tưới để quản lý, điều tiết có hiệu quả nguồn 

nước từ các công trình thủy lợi thuộc quyền quản lý và tổ chức thực hiện tốt các 

giải pháp đảm bảo nguồn nước nêu trên. 

- Thường xuyên duy tu, sửa chữa các hồ, đập thủy lợi, hệ thống kênh mương 

do đơn vị quản lý đảm bảo đủ nước tưới cho vụ Đông xuân 2022-2023. 

 - Xây dựng phương án cụ thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và chủ động 

chuẩn bị tốt phương tiện, vật tư, nhân lực sẵn có, sẵn sàng phối hợp với địa phương 

đối phó khi có hạn hán xảy ra trên địa bàn thị xã. 

5.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan cân đối 

nguồn kinh phí, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí phục vụ phòng, chống hạn 

hán vụ Đông xuân 2022-2023 theo đúng quy định của phân cấp quản lý ngân sách 

hiện hành. 

5.4. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Xây dựng Phương án phòng, chống hạn hán riêng cho địa phương mình 

theo phương châm “4 tại chỗ”. Đồng thời thường xuyên theo dõi diễn biến thời 

tiết, khí tượng thủy văn để có kế hoạch kiểm tra khắc phục hạn hán cho các loại 

cây trồng. 

- Chủ động rà soát diện tích ruộng nước, vận động nhân dân chuyển đổi cây 

trồng trên những diện tích có khả năng thiếu nước tưới sang cây trồng khác; tổ 

chức gieo trồng vụ Đông xuân 2022-2023 đúng Lịch thời vụ. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động bà con nông dân tiến hành nạo vét 

kênh mương nội đồng; sửa chữa, khắc phục những đoạn kênh mương bị hư hỏng 

để chống rò rỉ thất thoát nước trên tuyến kênh, đảm bảo nước tưới cho diện tích 

cây trồng ở cuối nguồn. 

- Chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp xây dựng kế hoạch tưới luân phiên tại 

các cánh đồng. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện theo kế 

hoạch tưới được phê duyệt; điều tiết, sử dụng nguồn nước hợp lý để đảm bảo đủ 

nước tưới cho cây trồng, chống lãng phí, thất thoát nước. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để chống hạn như: Kiểm tra, bảo dưỡng máy 

bơm nước, ống tưới, lực lượng tham gia để chống hạn; đồng thời tổ chức rà soát lại 

toàn bộ số lượng máy bơm, máy cày tay trên địa bàn có khả năng huy động phục 

vụ công tác chống hạn. 

- Các cá nhân, hộ gia đình chủ động chuẩn bị máy bơm, xăng, dầu cho từng 

khu vực tưới gần sông, suối, ao, hồ để phòng, chống hạn cho cây trồng vụ Đông 

xuân 2022-2023.  

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hạn hán và đề xuất cụ thể những công 

việc, nội dung cần hỗ trợ của thị xã để thực hiện công tác phòng, chống hạn về 

Phòng Kinh tế thị xã để tổng hợp, báo cáo về UBND thị xã biết, chỉ đạo. 



 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện việc bảo đảm nguồn nước phục vụ 

sản xuất nông nghiệp, dân sinh và xây dựng kế hoạch tưới vụ Đông xuân 2022-

2023 trên địa bàn thị xã. Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở NN&PTNT; 

- Chi cục Thủy lợi tỉnh;                                                           

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;   

- CVP, các PCVP HĐND-UBND thị xã; 

- Phòng Kinh tế thị xã;       
- Phòng TC-KH thị xã; 

- Trung tâm DVNN thị xã; 

- Chi nhánh thủy lợi Ayun Pa –Ia Pa;                                                            

- UBND các xã, phường;                                                  

- Lưu: VT, NTcv 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 
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